ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA
PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2017

Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às 09:00, na sala
de reuniões da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná, reuniram-
se em sessão pública a Pregoeira Senhora CARLA FATIMA MOMBACH e
equipe de apoio: CEZAR AUGUSTO SOARES E PAULO ROGERIO DE
OLIVEIRA, designados conforme Portaria nº 002/2016, de 04 de janeiro de
2016, para a realização dos atos pertinentes ao PREGÃO PRESENCIAL Nº

038/2017, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, que tem por objeto a
seleção de proposta visando a aquisição de equipamentos para as unidades de
Atenção Primária, destinado a Secretaria de Saúde deste Município de
Planalto, tendo como valor máximo a importância de R$ 100.000,00 (cem mil
reais). Abertos os trabalhos, foram credenciados os representantes das
empresas: CICAVEL CIRURGICA CASCAVEL. SR. ADRIANO ROBERTO
BREDA; PAULINEI LOTTERMANN REIS SR. LEANDRO ALBERTO
KERBER, DÍGITO INFORMÁTICA LTDA SR. ANTONIO DE JESUS
BASSI, ROYAL DISTRIBUIDORA LTDA SR. GUILHERME MORI DA
SILVA, ROSTECA COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOIS LTDA
SRA. STEFANIAS LARISSA BOSA, ISMAEL HENZ SR. ISMAEL HENZ,
INDREL-INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA. SR.
OTAVIO MONTEMEZZO, GDC DA SILVA COSTA SR. GUILHERME
DELMONICO C. DA SILVA COSTA, ECO FARMAS COMERCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA SR. REINALDO SERGIO ALVES, ODONTO
TEC LTDA SR. JOARES BATISTA PAES E MULTI AÇÃO PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA LTDA SR. VALCIR DALLA COSTA. A
Pregoeira ressaltou que a ausência quando da lavratura da ata, ao final da
sessão pública, implicaria na preclusão do direito a recurso e na submissão ao
disposto na mesma. Ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo as
propostas e, com a colaboração dos membros da equipe de apoio, foram
devidamente examinadas, com a análise da compatibilidade dos objetos,
prazos e condições de fornecimento. Prosseguindo os trabalhos, fez-se a leitura
dos preços ofertados. Em seguida foi realizada a classificação das propostas, e
subsequentemente aberta a fase de lances verbais, cujo os valores dos lances
estão devidamente demonstrados em documento em anexo, foram
consideradas como propostas válidas e lances vencedores, onde constatou-se
que consagraram-se vencedoras e posteriormente serão fornecedoras dos
seguintes itens as empresas subsequentes:
ECO FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

Lote Item Objeto Marca Unid Quant Preço
unit

Preço
 total

1 5 Carro para material de limpeza BRALIMPI UN 06 940,00 5.640,00

em polipropileno, balde
espremedor, kit com MOPs
liquido e pó, placa sinalizada e
pá, saco de vinil.

A

1 6 Compressor Odontológico
potência de 1,0 HP capacidade
de 30 litros a  40 litros.

FIAC UN 01 2.640,00 2.640,00

TOTAL 8.280,00

CICAVEL CIRIRGICA CASCAVEL LTDA

Lote Item Objeto Marca Unid Quant Preço
unit

Preço
 total

1 13 Mesa Ginecológica, material de
confecção aço inoxidável,
posição do  leito móvel, gabinete
com portas e gavetas.

BIOMN UN 01 2.300,00 2.300,00

1 16 Poltrona Hospitalar, material de
confecção armação baixa
(aço/ferro  pintado),
assento/encosto (estofado
courvin), descanso para os pés
(integrado), capacidade até 120
KG, reclinação acionamento
manual.

ARTMED UN 06 945,00 4.725,00

TOTAL 7.025,00

DIGITO INFORMATICA LTDA

Lote Item Objeto Marca Unid Quant Preço
unit

Preço
 total

1 9 Impressora Laser, memoria de
16 MB, resolução de 600x600,
velocidade   33PPM, capacidade
de 100 páginas, ciclo 25.000
páginas, interfase USB e rede,
frente e verso automático,
garantia mínima de 12 meses.

BROTHER UN 06 987,00 5.922,00

TOTAL 5.922,00

GDC DA SILVA COSTA

Lote Item Objeto Marca Unid Quant Preço
unit

Preço
 total

1 2 Cadeira de Rodas adulto, pés
removíveis, material de
confecção (aço/ ferro pintado),
braços fixos, elevação de pernas,
suporte de soro.

PROLIFE UN 05 589,00 2.945,00

1 11 Mesa de Exame, posição de leito
fixo, material de confecção
(aço/ferro pintado), acessórios
suporte para papel.

ARTMED UN 01 662,00 662,00

1 12 Mesa de Mayo material de
confecção aço inoxidável.

ARTMED UN 01 561,00 561,00

TOTAL 4.168,00

INDREL INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA

Lote Item Objeto Marca Unid Quant Preço Preço

unit  total

1 4 Câmara para conservação de
imunológicos, discador de
emergência até 3 números,
sistema de emergência
(baterias/nobreak) mínimo 24
horas, sistema de registro de
dados saída USB/PEN DRIVE,
material de confecção (gabinete
externo) aço/ferro pintado,
material de confecção (gabinete
interno) aço inoxidável,
temperatura entre +2ºC e +8ºC,
porta vidro duplo, capacidade
mínimo de 120 litros (vertical),
circulação de ar forçado, contra
porta.

INDREL UN 03 7.700,00 23.100,00

TOTAL 23.100,00

ISMAEL HENZ

Lote Item Objeto Marca Unid Quant Preço
unit

Preço
 total

1 7 Computador (desktop básico),
mouse (USB, 800 DPI, 2 botões
scrool, com fio), Fonte
(compatível com o item), sistema
operacional (Windows 7 pro 64
BITS), garantia mínima de 12
meses, teclado (USB, ABNT2,
107 teclas com fio), interfaces de
rede (10/100/1000 e WIFI),
interfases de vídeo integrada,
processador (no mínimo intel
core I3 ou AMD A10), memória
RAM (4GB, DDR3, 1600 MHz),
disco rígido (mínimo de 500 GB),
monitor 18,5 polegadas
(1366x768), unidade de disco
ótico CD/DVD ROM.

ntc/aoc UN 04 2.920,00 11.680,00

1 14 Mocho material em confecção
aço/ferro pintado, encosto,
regulagem de  altura a gás.

mariart UN 01 498,00 498,00

1 15 Nobreak potência 1KVa tensão
entrada/saída bivolt, alarmes
audiovisuais, bateria interna 01
selada, garantia mínima de 12
meses.

ragteck UN 05 1.870,00 9.350,00

TOTAL 21.528,00

ODONTO TEC LTDA

Lote Item Objeto Marca Unid Quant Preço
unit

Preço
 total

1 8 Destilador de agua capacidade
de até 5 litros/hora.

CRISTOFOL
I

UN 01 1.450,00 1.450,00

TOTAL 1.450,00

PAULINEIA LOTTERMANN REIS

Lote Item Objeto Marca Unid Quant Preço
unit

Preço
 total

1 3 Cadeira para obeso, material de
confecção estofado estrutura
aço/ferro pintado.

REIFLEX UN 01 378,00 378,00

1 10 Longarina em polipropileno,
assento/encosto, números de
assentos 03  lugares.

REIFLEX UN 23 354,50 8.153,50

TOTAL 8.531,50

ROYAL DISTRIBUIDORA LTDA - EPP

Lote Item Objeto Marca Unid Quant Preço
unit

Preço
 total

1 1 Bomba de Vácuo até 2HP/CV,
potência 0,5 HP/450 mmHg.

DELTRAME
D

UN 01 2.270,00 2.270,00

1 17 Ultrassom Odontológico, jato de
bicarbonato integrado, modo de
operação digital,
caneta/transdutor do ultra-som
autoclavável.

ORTUS UN 01 2.720,00 2.720,00

TOTAL 4.990,00

Após rodadas de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação
direta com as licitantes de melhores ofertas, obteve-se o resultado acima
descrito. Dando-se continuidade ao certame licitatório foi solicitado às
empresas participantes e consideradas vencedoras: CICAVEL CIRURGICA
CASCAVEL; PAULINEI LOTTERMANN REIS; DÍGITO INFORMÁTICA
LTDA, ROYAL DISTRIBUIDORA LTDA, ROSTECA COMERCIO DE
APARELHOS ELETRONICOIS LTDA., ISMAEL HENZ, INDREL-
INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA., GDC DA
SILVA COSTA, ECO FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA., ODONTO TEC LTDA. E MULTI AÇÃO PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA LTDA. em conformidade com o
constante acima, conforme critérios estabelecidos no Edital para apresentar o
envelope de nº 02 (dois) -  contendo os documentos de Habilitação. Que após
terem sido rubricados pelo pregoeiro, equipe de apoio e licitantes
participantes, foi constatado que os mesmos estavam em consonância com o
estabelecido no Edital deste procedimento licitatório e por consequência, as
referidas empresas foram consideradas HABILITADAS. No curso do Presente
procedimento licitatório não foi apresentado nenhuma impugnação ou recurso
quanto a resultado, havendo renúncia expressa de prazo por parte dos
licitantes participantes. A pregoeira em decorrência do resultado e dos lances
verbais final efetuados pelas empresas, ADJUDICA os objetos deste
procedimento licitatório, em favor das empresas DIGITO INFORMATICA

LTDA., pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 00.051.511/0001-03 com sua
sede social na Rua Castro Alves, nº 2161, Loja, Centro, Município de Cascavel,
Estado do Paraná; ROYAL DISTRIBUIDORA LTDA., pessoa jurídica, com
inscrição no CNPJ Nº 14.918.622/0001-08, com sua sede social à Rua Demetrio

Santos Moreira, nº 410, Vila São Jose, Município de Apucarana, Estado do
Paraná, PAULINEIA LOTTERMANN REIS, pessoa jurídica, com inscrição no
CNPJ nº 10.936.352/0001-07, com sua sede social na Rua Guilherme Ludwig,
nº 242, Bairro Industrial, Município de São José do Inhacorá, Estado do Rio
Grande do Sul, ISMAEL HENZ., pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº
04.926.714/0001-86, com sua sede social na Rua Concordia, nº 400, Centro,
Município de São Miguel do Iguaçu, Estado do Paraná INDREL IND. DE

REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA., pessoa jurídica, com inscrição no
CNPJ nº 78.589.504/0001-86, com sua sede social na Av. Tiradentes, nº 4455,
Setor Industrial, Município de Londrina, Estado do Paraná, ODONTO TEC

LTDA., pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 01.660.742/0001-06, com sua
sede social na Rua Sergipe, nº 991, Centro, Município de Francisco Beltrão,
Estado do Paraná,  GDC DA SILVA COSTA, pessoa jurídica, com inscrição
no CNPJ nº 09.721.729/0001-21, com sua sede social na Rua Macuco, nº 121,
Sala 01, Vila Aratimbo, Município de Arapongas, Estado do Paraná, CICAVEL

CIRURGICA CASCAVEL LTDA., pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº
76.345.370/0001-22, com sua sede social na Rua Da Lapa, nº 2674, Município
de Cascavel, Estado do Paraná, classificadas em 1º lugar para o fornecimento
dos objetos em sua totalidade, a empresa ECO FARMAS COMERCIO DE

MEDICAMENTOS LTDA, foi inabilitada tendo em vista o não cumprimento
ao disposto no item 06 (da habilitação) alínea j ``declaração do fabricante de
que possui empresa responsável pela assistência técnica do objeto numa
distância rodoviária não superior a 200 quilômetros da sede do Município de
Planalto``, ficando convocado o segundo colocado DÍGITO INFORMÁTICA

LTDA., para o fornecimento do item 05, onde constatou-se que o mesmo não
cumpriu com o disposto no item 06 (da habilitação) alínea j ``declaração do
fabricante de que possui empresa responsável pela assistência técnica do
objeto numa distância rodoviária não superior a 200 quilômetros da sede do
Município de Planalto`` especificamente para o item 05, ficando então
convocado o terceiro colocado conforme abaixo descrito:
ROYAL DISTRIBUIDORA LTDA.

Lote Item Objeto Marca Unid Quant Preço
unit

Preço
 total

1 5 Carro para material de limpeza
em polipropileno, balde
espremedor, kit com MOPs
liquido e pó, placa sinalizada e
pá, saco de vinil.

BRALIMPI
A

UN 06 1.043,00 6.528,00

TOTAL 6.528,00

Diante do exposto acima fica convocado o segundo colocado para o item 06
conforme descrito a seguir:
ODONTO TEC LTDA

Lote Item Objeto Marca Unid Quant Preço
unit

Preço
 total

1 6 Compressor Odontológico
potência de 1,0 HP capacidade
de 30 litros a  40 litros.

DELTRAME
D

UN 01 2.645,00 2.645,00

TOTAL 2.645,00

pertinente a aquisição de equipamentos para as unidades de Atenção
Primária, destinado a Secretaria de Saúde deste Município de Planalto,
conforme edital de licitação e proposta de preço das licitantes. Pela pregoeira
foi informado aos interessados que o presente processo será encaminhado ao
Senhor Prefeito Municipal para HOMOLOGAÇÃO, e demais atos inerentes a
esta licitação.
Nada mais havendo a tratar, foi encerada a sessão, cuja ata vai assinada pela
Pregoeira, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes.

CARLA FATIMA
MOMBACH STURM

Pregoeira
027.056-719-43

 CEZAR AUGUSTO SOARES
Presidente

066.452.549-03

 PAULO ROGERIO DE
OLIVEIRA

Membro
748.481.519-53